Fluxo de caixa descontado acumulado (R$) -R$ 45.846,96 -R$ 11.173,17 R$ 17.500,62 R$ 46.174,41 R$ 74.848,20 R$ 98.727,10 R$ 132.195,77 R$ 160.869,56 R$ 184.748,47 R$ 218.217,14 R$ 253.303,75

Resultado Negativo Positivo Positivo Positivo Positivo Positivo Positivo Positivo Positivo Positivo

Valor Presente Líquido (VPL) R$ 128.736,06

Taxa Interna de Retorno (TIR) 67% 11%

Payback simples Ano 1 Mês 5 Dia 10

Payback descontado Ano 1 Mês 5 Dia 10

Taxa Mínima de Atratividade

ANO

TIR - TAXA INTERNA DE RETORNO:
A TIR é de 67%, ou seja, aumentou 35% em relação à TIR do fluxo de caixa com o preço

médio de venda de R$ 12,00. Ou seja, em um cenário otimista, o projeto continua viável.

PAYBACK:
 Tanto o payback simples quanto o descontado foram de 1 ano, 5 meses e 10 dias. Em um

cenário otimista (preço de venda 15% mais alto) o tempo de retorno do investimento foi diminuído

em 1 ano e 5 meses considerando o payback simples e em 2 anos, 3 meses e 4 dias considerando

o payback descontado.

VPL - VALOR PRESENTE LÍQUIDO:
 O VPL do cenário otimista é de R$ 128.736,06, ou seja, aumentou R$ 85.902,58 em relação

ao VPL anterior.

CENÁRIO PESSIMISTA:

Preço Médio de venda esperado (R$/kg) R$ 12,00

Cenário Pessimista (%) -15%

Preço Médio de venda Cenário Pessimista (R$/kg) R$ 10,20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Produção de Tilápias (kg) 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625 8171,625

Preço Médio de Venda (R$) R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20 R$ 10,20

Faturamento (R$) R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58 R$ 83.350,58

Custos Variáveis (R$) R$ 34.360,90 R$ 34.360,90 R$ 34.360,90 R$ 34.360,90 R$ 37.643,90 R$ 31.077,90 R$ 34.360,90 R$ 37.643,90 R$ 31.077,90 R$ 28.363,00

Lucro Bruto (R$) R$ 48.989,68 R$ 48.989,68 R$ 48.989,68 R$ 48.989,68 R$ 45.706,68 R$ 52.272,68 R$ 48.989,68 R$ 45.706,68 R$ 52.272,68 R$ 54.987,58

Margem Bruta (%) 59% 59% 59% 59% 55% 63% 59% 55% 63% 66%

Custos Fixos (R$) R$ 43.733,74 R$ 49.733,74 R$ 49.733,74 R$ 49.733,74 R$ 51.245,62 R$ 48.221,85 R$ 49.733,74 R$ 51.245,62 R$ 48.221,85 R$ 49.318,82

Lucro Líquido (R$) R$ 5.255,94 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 R$ 5.668,76

Margem Líquida (%) 6% -1% -1% -1% -7% 5% -1% -7% 5% 7%

Fluxo de caixa final (R$) -R$ 45.846,96 R$ 5.255,94 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 R$ 5.668,76

Fluxo de caixa acumulado (R$) -R$ 45.846,96 -R$ 40.591,02 -R$ 41.335,08 -R$ 42.079,14 -R$ 42.823,20 -R$ 48.362,15 -R$ 44.311,33 -R$ 45.055,39 -R$ 50.594,33 -R$ 46.543,51 -R$ 40.874,75

Fluxo de caixa descontado (R$) -R$ 45.846,96 R$ 5.255,94 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 -R$ 744,06 -R$ 5.538,94 R$ 4.050,82 R$ 5.668,76

Fluxo de caixa descontado acumulado (R$) -R$ 45.846,96 -R$ 40.591,02 -R$ 41.335,08 -R$ 42.079,14 -R$ 42.823,20 -R$ 48.362,15 -R$ 44.311,33 -R$ 45.055,39 -R$ 50.594,33 -R$ 46.543,51 -R$ 40.874,75

Resultado Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo Negativo

Valor Presente Líquido (VPL) -R$ 43.069,11

Taxa Interna de Retorno (TIR) -20% 11%

Payback simples Ano 10 Mês - Dia -

Payback descontado Ano 10 Mês - Dia -

Taxa Mínima de Atratividade

ANO

TIR - TAXA INTERNA DE RETORNO:
A TIR é de -20%, ou seja, diminuiu 55% em relação à TIR do fluxo de caixa com o preço médio de

venda de R$ 12,00. Ou seja, em um cenário pessimista (preço médio de venda 15% mais baixo), o

projeto se torna inviável.

PAYBACK:
 Tanto o payback simples quanto o descontado foram de 10 anos - se o fluxo de caixa fosse para

mais de 10 anos, com certeza o payback resultaria em mais de 10 anos. Em um cenário  pessimista, o

tempo de retorno do investimento aumentou em 7 anos 2 meses considerando o payback simples e em 6